e empresarial
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O dinamismo da actividade econdmica galega ao longo do ano 2006 tivo a sua
incidencia directa no mercado de traballo, se ben hai que destacar que non todo o
incremento do PIB se trasladou ao mercado laboral. © ndmero de persoas afiliadas
4 Seguridade Social medrou un 3,5% e o das persoas ocupadas un 3%, sendo a
medra do PIB real do 4,1%. Ao mesmo tempo, cdmpre matizar estes datos sinalan-
do que no conxunto do Estado, cunha taxa de crecemento do PIB lixeiramente por
baixo da media galega, experimentou unha creacién de emprego moi superior: 4,3%
no caso das afiliacidns 4 Seguridade Social e 4,5% no das ocupacidns.

A pesar desta dificultade da economia galega para crear emprego en compa-
racién co conxunto do Estado, os datos da EPA reflicten un comportamento positi-
vo do mercado laboral galego xa que ao longo do ano 2006 se produciu unha medra
das taxas de ocupacion e actividade, asi como un descenso da taxa de desemprego.
Dunha banda, a taxa de ocupacidn, tras unha medra de I,3 puntos, situouse no
49,19%. Doutra, a taxa de actividade experimentou un crecemento mais moderado
(seis décimas), para situarse no 53,6%.

A creacion de emprego en Galicia ven explicada en parte polo comportamen-
to do emprego feminino (mais do 80% dos novos ocupados son mulleres), basedn-
dose no cardcter asalariado. Con todo, cémpre facer notar o distinto comportamen-
to producido no caso dos homes e das mulleres, xa que ainda que a taxa de crece-
mento dos contratos totais € superior no caso da mulleres, isto € debido 4 sda ele-
vada medra do nimero de contratos temporais: 14,1% (descenden un 0,8% no caso
dos homes). Asemade, tal e como indica a EPA, os contratos de duracién indefinida
medran un 6,3% no caso dos homes, oito décimas por riba da experimentada polas
mulleres.
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Outro dato positivo do mercado de traballo galego no ano 2006 é que a pro-
babilidade de emprego en Galicia, calculada coma a relacién entre o incremento de
emprego e o stock inicial de parados mdis a variacion de activos e a destrucion de
emprego, situouse por riba da media estatal. En Galicia esta ratio ascende ata o 30,7%
mentres que no conxunto do Estado acada o 29,1%.

No que ao desemprego se refire, a taxa de paro estimada en Galicia para 2006
descendeu case un punto porcentual e medio, situdndose nese ano no 8,5%. E sor-
prendente o feito de que no Ultimo ano a taxa de paro feminina se situase lixeira-
mente por baixo da media estatal (11,4% e | 1,6%, respectivamente) cando no ano
2005 a taxa de desemprego en Galicia era do 13,5%, un punto e tres décimas por
riba da media de Espana.

O paro rexistrado nas oficinas de emprego volveu a experimentar no ano
2006 unha caida superior 4 da media estatal: 6,3% e |,5%, respectivamente. A pesar
do devandito descenso, que se produce nas catro provincias galegas e en todos os
sectores considerados, o paro rexistrado segue presentando unha elevada importan-
cia relativa no conxunto do Estado, 7,99, moi por riba dos pesos relativos do PIB,
5,19, das persoas afiliadas 4 Seguridade Social, 5,6%, ou da poboacidn, 6, 1%.

A sinistralidade laboral segue sendo un grave problema do mercado de traba-
llo. No dltimo ano, se ben descende o nimero de accidentes graves e mortais, medra
novamente o nimero de accidentes laborais con baixa en xornada de traballo.

Finalmente, cdmpre facer notar que ao longo do ano 2006, o nimero de socie-
dades mercantis creadas medrou en Galicia un 4,6% para situarse nas 6.977 empre-
sas. O capital subscrito e desembolsado medrou un 3,8% respecto ao do ano ante-
rior, acadando os 405.325 e 387.281 milldns de euros, respectivamente.,
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emprego

Ao longo do ano 2006, a pesar do forte dinamismo da actividade econémica, non todo o
crecemento do PIB (4,1%) se trasladou ao mercado de traballo, que rexistra un incremento do
3,5% do nimero de persoas afiliadas a Seguridade Social (2,8% en 2005) e do 3,0% no caso das
persoas ocupadas segundo as estimacions da EPA. Neste senso, salienta o feito de que Galicia,
cun crecemento do PIB real ddas por riba do experimentado no conxunto do Estado, presenta
unha medra do emprego inferior, xa que en Espafia as afiliacions medran un 4,3% e a poboacién
ocupada, un 4,1%.

Ao igual que en anos anteriores, cdmpre salientar o desigual comportamento entre os sec-
tores primarios e 0s non primarios. Por un lado, continia a acusada destrucion de emprego no
sector primario e o crecemento nos casos da construciéon e dos servizos. Por outro, a diferenza
do estimado pola EPA, no Gltimo ano prodicese unha medra do nimero de persoas afiliadas nas
ramas industriais.

Tanto a informacion recollida na EPA como a do paro rexistrado sinalan a reducién do paro
en Galicia en 2006, sendo este moito mais acusado que no conxunto do Estado. Con todo, os
datos que explican esta tendencia positiva haberia que tomalos con cautela dada a importante
diferenza entre as ddas fontes. Dunha banda, a EPA estima que o nimero de persoas desempre-
gadas descendeu un 13,6% en relacion ao ano anterior (3,9% no conxunto do Estado) e doutra,
os datos das oficinas de emprego reflicten un descenso do nimero de persoas desempregadas
do 6,3% (1,5% de media en Espafia). Asemade, esta cautela é necesaria dado o importante dife-
rencial entre o paro rexistrado e o paro estimado: mentres que en Galicia o paro rexistrado é un
50% mais elevado que o paro estimado, no conxunto do Estado este diferencial & do 11%. Tras
esta evolucién, a taxa de paro estimada pola EPA en Galicia situouse en 2006 ao mesmo nivel
gue a estimada no conxunto do Estado: 8,5%.

0 ano 2006 volve a rexistrar unha medra do nimero de accidentes laborais con baixa en
xornada de traballo, se ben esta medra foi inferior & rexistrada no ano anterior. No Gltimo ano,
o nimero de accidentes en Galicia situouse nos 48.578 accidentes, e o indice de incidencia labo-
ral nos 57,3 accidentes por cada mil afiliacions a réximes da Seguridade Social coa continxencia
de accidentes de traballo efectivamente cuberta, punto e medio por baixo da media estatal.

Datos de emprego da Seguridade Social

O forte dinamismo da economia galega ao longo do ano 2006 levou asociado unha medra
do 3,5% do nlimero de traballadores en alta laboral afiliados & Seguridade Social, que se situou
nas 1.032.531 persoas. Como reflicte o cadro 1.6.1. [Participacion da producién, a poboacion e o
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Traballadores en alta laboral 2005-061): distribucién segundo réximes
2005

Total A Coruiia Lugo Ourense Pontevedra
Réxime Mineria do Carbén 89 89 - - -
Réxime Xeral 711.283 303.066 76.240 72.900 259.077
Réxime Especial Agrario 58.612 20.556 21.741 5.995 10.320
Réxime Especial Empregados Fogar 17.524 7.188 2.375 2.639 5.322
Réxime Especial Auténomo 181.902 73.268 23.091 23.630 61.913
Réxime Especial do Mar 28.335 7.219 2.280 - 18.836
Total 997.745 411.386 125.727 105.164 355.468

2006

Total A Coruiia Lugo Ourense Pontevedra
Réxime Mineria do Carbén 74 74 - - -
Réxime Xeral 744.816 317.419 80.032 75.862 271.503
Réxime Especial Agrario 55.405 19.651 20.638 5.502 9.614
Réxime Especial Empregados Fogar 18.874 7.691 2.592 2.789 5.802
Réxime Especial Auténomo 186.200 75.061 23.561 23.952 63.626
Réxime Especial do Mar 27.163 6.963 2.207 - 17.993
Total 1.032.532 426.859 129.030 108.105 368.538

2006/05
Total A Coruia Lugo Ourense Pontevedra
(%)

Réxime Mineria do Carbon -16,9 -16,9 0,0 0,0 0,0
Réxime Xeral 4,7 4,7 5,0 41 4.8
Réxime Especial Agrario -5,5 -4,4 -5,1 -8,2 -6,8
Réxime Especial Empregados Fogar 7.7 7,0 9.1 57 9,0
Réxime Especial Auténomo 24 24 2,0 14 2,8
Réxime Especial do Mar -4.1 -3,5 -3.2 -4,5
Total 35 3,8 26 2,8 37
(1) en medias anuais
Fonte: IGE, Afiliaciéns & Seguridade Social

O 2.1.1.

emprego galego no total espafiol 2001-06], a importancia relativa destas afiliaciéns no total esta-
tal segue coa sla lixeira tendencia descendente, representando no dltimo ano o 5,55% (5,78%
no ano 2001).

Setenta e dous de cada cen traballadores afiliados en alta laboral o estaban no réxime xeral
e dezaoito de cada cen, no réxime especial de auténomos. O cadro 2.1.1. indica que o ndmero
de afiliados no réxime xeral ascendeu a 744.816 persoas, 33.533 afiliados mais que no ano ante-
rior (4,7%), e 186.200 traballadores ao réxime especial de auténomos, 4.298 afiliados mais
(2,4%).

Un ano mais, volve a descender o nimero de persoas en alta laboral afiliadas ao réxime
especial agrario (REA) e ao réxime especial do mar (REM). No primeiro caso, esta reducion foi do
5,5% (3.207 traballadores), e no segundo, do 4,1% (1.172 afiliados), acadando as 55.405 e 27.163
afiliacions, respectivamente. A importancia relativa das afiliacions no REA no volume total de afi-
liacions galegas reduciuse ata o 5,4% (cinco décimas menos que en 2005) e a do REM ata 0 2,6%
(dGas décimas inferior & obtida no ano anterior).

0 incremento nas afiliaciéns volve a rexistrarse en Galicia nas catro provincias. Das novas
34.787 afiliacions, 15.473 (0 44,5%) corresponden & provincia de A Corufia; 13.070, a Pontevedra
(37,6%); 3.303 afiliacions, a Lugo (9,5%); e 2.941, a Ourense (8,5%). Tras estes incrementos, o
ndmero de traballadores afiliados en alta laboral na Seguridade Social en A Corufia acadou as
426.859 persoas, ascendendo ata os 368.538 traballadores en Pontevedra, e aos 129.030 e
108.106 afiliados en Lugo e Ourense, respectivamente.

No que atinxe a distribucion sectorial dos traballadores afiliados & Seguridade Social, cadro
2.1.2., a0 igual que nos anos anteriores, prodlcese unha medra nos sectores servizos e constru-
cion, descendendo as afiliaciéns no sector primario. A diferenza do acontecido no ano anterior,
onde o nimero de afiliacions no conxunto das ramas industriais mantivose practicamente cons-
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Traballadores afiliados en alta laboral na Seguridade Social 2005-06(): distribucién segundo ramas de actividade
2005 2006 06/05
(namero) (% / total) (namero) (% / total) (ntimero) (%)
Sector primario 93.600 9,4 89.537 8,7 -4.063 -4,3
Agricultura, ganderia, caza e act dos servizos relacionados 65.163 6,5 62.287 6,0 -2.876 -4,4
Silvicultura, explotacion forestal e act dos servizos relacionados 1.675 0,2 1.625 0,2 -50 -3,0
Pesca, acuicultura e act. dos servizos relacionados 26.762 27 25.625 25 -1.137 -4,2
Industria 164.405 16,5 167.236 16,2 2.831 1,7
Minaria enerxética 218 0,0 244 0,0 26 11,9
Minaria non enerxética 6.383 0,6 6.378 0,6 -5 -0,1
Alimentacion 26.411 2,6 26.926 2,6 515 1,9
Téxtil, confeccién e coiro 19.129 1,9 18.634 1,8 -495 -2,6
Madeira 13.579 1,4 13.712 1,3 133 1,0
Papel e edicion 7.889 0,8 7.996 0,8 107 1,4
Refinado do petréleo 669 0,1 712 0,1 43 6,4
Quimica 3.831 04 3.858 04 27 0,7
Caucho e plastico 3.679 0,4 4.189 0,4 510 13,9
Produtos minerais non metalicos 12.156 1,2 12.313 1,2 157 1,3
Metalurxia e produtos metalicos 21.959 22 23.227 2,2 1.268 58
Maquinaria 5.546 0,6 5.889 0,6 343 6,2
Material eléctrico e 6ptico 6.136 0,6 5.766 0,6 -370 -6,0
Material de transporte 24.683 25 25.202 24 519 21
Fabricacion de mobles 7.286 0,7 7.466 0,7 180 2,5
Reciclaxe 576 0,1 696 0,1 120 20,8
Electricidade, gas, auga 4.275 04 4.028 04 -247 -5,8
Construcion 127.522 12,8 134.437 13,0 6.915 54
Servizos 612.220 61,4 641.321 62,1 29.101 4.8
Venda e reparacion vehiculos, gasolineiras 26.303 2,6 26.872 2,6 569 2,2
Comercio por xunto e interm. agas veh. motor 54.399 55 56.062 54 1.663 3,1
Comercio polo mitido agas veh. motor; repar. ef. pers. 107.368 10,8 111.188 10,8 3.820 3,6
Hostaleria 61.488 6,2 64.139 6,2 2.651 43
Transporte; act. anexas ao transporte e act. axencias viaxe 44.193 4.4 46.200 45 2.007 45
Correos e tel i i0 intermediacion fi i 26.967 2,7 27.790 2,7 823 3,1
Actividades inmobiliarias 7.525 0,8 8.530 0,8 1.005 13,4
Alugueiro maquinaria e equipo sen operario, de efectos persoais e 2.659 0,3 2.813 0,3 154 58
utensilios domésticos
Actividades informaticas e I+D 5714 0,6 6.362 0,6 648 11,3
Outras actividades empresariais 72113 7.2 79.352 77 7.239 10,0
Adm. publica, defensa nacional e seguridade social 65.720 6,6 67.352 6,5 1.632 25
Educacion 26.559 27 27.805 2,7 1.246 47
54.378 55 57.182 55 2.804 52
Act. sanitarias e veterinarias, servizos iais; act. publi
Fogares e outros 56.834 57 59.674 58 2.840 5,0
Total 997.747 100 1.032.531 100 34.784 3,5
(1) en medias anuais
Fonte: IGE, Afiliaciéns & Seguridade Social
O 2.1.2.
tante, este descende en 2006 un 1,7%.
Seis de cada dez afiliados a Seguridade Social o estan nas actividades pertencentes ao sec-
tor servizos. Tras unha medra de 29.101 afiliaciéns, un 4,8% en relacién ao ano anterior, 0 nime-
ro persoas afiliadas acadou os 641.321 traballadores. As actividades mais importantes, en canto
ao nlmero de afiliacions se refire, son as de “comercio polo mitdo agas vehiculos de motor”,
que acolle o0 17,3% das afiliacions do sector, as de “outras actividades empresariais”, cun 12,4%
das afiliacions e as de “administracion plblica, defensa nacional e seguridade social” e hostale-
ria, que acollen o 10,5% e 10% dos traballadores afiliados, respectivamente.
O ndmero de persoas afiliadas nas ramas industriais situouse no Gltimo ano nas 167.236,
2.831 afiliacidbns mais que no ano anterior. Non obstante, a pesar desta evolucion positiva, hai
que salientar como feito negativo que este incremento se produce maiormente en ramas de nivel
tecnoldxico baixo ou medio baixo (minerais, metalicos, alimentacion, madeira) e en menor medi-
da, en ramas de contido tecnoléxico alto ou medio alto (automocion, naval, quimica). As activi-
dades mais importantes son as relacionadas coa alimentacién e bebidas e co material de trans-
porte, que representan o 16,1% e o 15,1%, respectivamente, das afiliacions neste sector.
Pola sla banda, a construcién presenta un 2006 unha medra de case sete mil afiliacions,
situandose nas 134.437 persoas afiliadas (un 5,4% mais que no ano precedente).
2.1
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As ramas de actividade englobadas no sector primario volveron a presentar un descenso no
namero de traballadores afiliados & Seguridade Social, sendo esta caida novamente mais acusa-
da que a rexistrada no ano anterior. As afiliacions neste sector acadaron as 89.537 persoas, 4.063
afiliacions menos que en 2005 (4,3% menos que no ano anterior), das que case o 70% corres-
ponderon as actividades agricolas e gandeiras, e un 28,6%, as actividades pesqueiras.

Emprego segundo a EPA

A pesar de que o crecemento do PIB non se trasladou totalmente ao emprego, os princi-
pais indicadores do mercado de traballo reflicten o incremento das taxas de ocupacién e activi-
dade e o descenso da taxa de desemprego. Segundo os datos da EPA, no ano 2006 a taxa de
emprego situouse, en promedio, no 49,1%, cunha medra real de 1,3 puntos. Pola sda banda, a
taxa de paro estimada experimentou unha caida de 1,4 puntos, para situarse no 8,5%. A taxa de
actividade medrou dun xeito mais moderado, en torno as seis décimas, o que contribuiu & devan-
dita reducién da taxa de desemprego.

A evolucién do mercado laboral galego ven explicada, en parte polo comportamento do
emprego feminino. Mentres que dos 34.100 novos ocupados, 28.600 son mulleres (0 83,9%), da
reducién de 17.000 desempregados en relacion ao estimado en 2005, méis de 9.000 foron mulle-
res. Asemade, fronte & caida do nimero de persoas activas no caso dos homes, o nimero total
de mulleres activas aumentou en 19.600 persoas. Con todo, como indica o cadro 2.1.3., se man-
tén o problema de que os devanditos indicadores de ocupacion e actividade seguen estando moi
por baixo dos correspondentes aos homes, e os de desemprego, moi por riba.

A ocupaciéon media estimada en Galicia acadou en 2006 as 1.16.200 persoas, das que
661.400 persoas son homes e 502.800, mulleres. Comparado co total estatal, Galicia acolle o
5,9% da poboacion ocupada en Espafia, sendo estas porcentaxes do 5,6% no caso dos homes e
do 6,3% no das mulleres. Como reflicte o cadro 2.1.3., a taxa de ocupacidn en Galicia é inferior,
tanto no caso dos homes como das mulleres, 8 media estatal.

A composicion sectorial do emprego en Galicia no ano 2006 indica que o sector servizos
acolle a seis de cada dez persoas ocupadas, fronte aos 18,4% da industria e en torno ao 12% da
construcion. A pesar de que no sector primario estan ocupados menos do 10% da poboacién ocu-
pada de Galicia, compre salientar a slla importancia relativa no total estatal, ao acoller o 11,7%
do total de persoas ocupadas en Espafia neste sector.

Atendendo a desagregacion segundo ramas de actividade, a poboacién ocupada no subsector
de “agricultura, ganderia, caza e silvicultura” situouse nas 83.00 persoas, en tanto que a ocupacion
na pesca e piscicultura acendeu a 27.900. No sector industrial, as ramas relacionadas coas industrias
de produtos alimenticios, bebidas e tabaco e co subsector téxtil, coiro, calzado e confeccidns téxtis
acollen 0 30,9% da ocupacion industrial (39.900 e 25.300 ocupados, respectivamente). A actividade
mais importante do sector servizos, no que ao nimero de ocupados se refire, é a correspondente ao
comercio por xunto e polo middo, que acolle 0 20,8% do emprego no sector (151.900 persoas).

A creacion de emprego baseouse no caracter asalariado, con case cincuenta mil traballado-
res mais, sendo a medra mais acusada no caso das mulleres, cun incremento de 30.700 perso-
as. Tras esta evolucién, o nimero medio de asalariados en Galicia foi de 890.700 miles de per-
soas, dos que 0 56,8% son homes.

No que atinxe aos traballadores por conta propia, tras unha caida de case quince mil ocu-
pados, este acadou no Gltimo ano os 272.800 persoas, das que 249.400 ocupados son empre-
sarios ou membros de cooperativas, e 23.300 corresponden as axudas familiares. Comparado co
ano anterior, compre salientar que a devandita caida ven explicada polo descenso estimado nas
categorias denominadas axudas familiares (11.800 persoas) e empresarios sen asalariados ou tra-
balladores dependentes (7.400 ocupados menos), mentres que medra o niimero de empregado-
res (4.200 persoas mais). Ao contrario do que acontece no caso dos empresarios ou membros de
cooperativas, onde o0 58,4% son homes, mais de seis de cada dez persoas con axudas familiares
son mulleres.



CONSELLO ECONOMICO E SOCIAL

Q00

Poboacion maior de 16 anos en Galicia e Espaha 2006: distribucién segundo sexo e a sua relacién coa actividade
econémica
Ambolos dous sexos
Poboacién > na procura 1° Taxa Taxa Taxa
16 anos Activos Ocupados Parados emprego Inactivos actividade ocupacion paro
(%)
Galicia 23727 1.272,1 1.164,2 107,8 12,9 1.100,7 53,6 49,1 8,5
A Coruia 972,8 538,6 494,0 44,6 56 434,2 55,4 50,8 8,3
Lugo 310,8 150,7 140,6 10,1 15 160,1 48,5 45,2 6,7
Ourense 293,2 1413 128,5 12,8 1,8 152,0 48,2 43,8 9,0
Pontevedra 795,9 441,5 401,2 40,4 4,0 354,4 55,5 50,4 9,1
Espaia 37.008,0 21.584,8 19.747,7 1.837,1 206,7 15.423,2 58,3 53,4 8,5
(%)
Galicia / Espana 6,4 5,9 5,9 59 6,2 71
Galicia 06/05 0,3 1,4 3,0 - 13,6 33,5 0,9
Espaiia 06/05 1,6 34 41 - 39 16,2 07
Varéns
Poboacién > na procura 1° Taxa Taxa Taxa
16 anos Activos Ocupados Parados emprego Inactivos actividade ocupaciéon paro
)
Galicia 1.132,3 704,2 661,4 429 46 4281 62,2 58,4 6,1
A Coruia 470,7 296,3 277,8 18,6 2,0 1743 63,0 59,0 6,3
Lugo 145,5 83,0 79,1 4,0 0,5 62,4 57,1 54,4 4,8
Ourense 136,7 77,3 72,3 5,0 0,7 59,5 56,5 52,9 6,4
Pontevedra 379,5 2476 232,2 15,4 13 131,9 65,2 61,2 6,2
Espaia 18.133,1 12.534,1 11.742,6 791,5 75,5 5.599,0 69,1 64,8 63
%)
Galicia / Espana 6,2 5,6 5,6 54 6,0 7,6
Galicia 06/05 03 04 08 - 153 17,3 15
Espaiia 06/05 1,8 23 31 - 83 16,1 07
Mulleres
Poboacién > na procura 1° Taxa Taxa Taxa
16 anos Activos Ocupados Parados emprego Inactivos actividade ocupaciéon paro
)
Galicia 1.240,3 567,9 502,8 65,0 8,9 672,5 45,8 40,5 114
A Coruia 502,2 2423 216,3 26,0 3,6 259,9 48,3 43,1 10,7
Lugo 165,3 67,7 61,5 6,1 14 97,6 40,9 37,2 9,1
Ourense 156,5 64,0 56,2 78 13 92,6 40,9 35,9 12,2
Pontevedra 416,4 193,9 168,9 25,0 2,6 2225 46,6 40,6 12,9
Espaia 18.874,9 9.050,7 8.005,1 1.045,7 131,2 9.824,1 48,0 42,4 116
%)
Galicia / Espafia 6.6 63 63 6,2 67 6.8
Galicia 06/05 0,2 3,6 6,0 - 12,3 35,9 2,4
Espaiia 06/05 1,5 4,8 55 - 0,4 16,2 1,5
Fonte: INE, Encuesta de Poblacién Activa
O 2.1.3.
Atendendo & desagregacién da poboacion ocupada segundo grupos de idade, a taxa de
ocupacién en Galicia é similar & media estatal no caso das persoas cunha idade comprendida
entre 0s 25 e 54 anos, sendo inferior nos outros tres grupos de idade. Mentres que a poboacién
ocupada masculina presenta taxas inferiores & media espafiola, a taxa de ocupacidon das mulle-
res entre 25 e 54 anos e das maiores de cincuenta e cinco anos é superior en Galicia.
Atendendo & distribucién segundo nivel de estudios, o devandito cadro 2.1.5. reflicte que
case un terzo da poboacién ocupada galega presenta un nivel de estudios de educacién secun-
daria (primeira etapa) e que mais de tres de cada dez ocupados posien educacion superior (agas
doutoramento). O nimero de mulleres con estudios superiores segue sendo superior ao dos
homes, representando o 37,1% das mulleres ocupadas e 0 27,2% da poboacién ocupada mascu-
lina.
As catro provincias galegas presentan, tanto no caso dos homes coma das mulleres, unha
taxa de ocupacidn inferior @ media espafola, rexistrandose a taxa mais elevada en A Coruha, con 1.
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Poboacion maior de 16 anos en Galicia e Espafa 2006: distribucion segundo sexo, idade e a sua relacion coa
actividade econémica
Galicia Espaia Galicia / Espaina
Total Varéns Mulleres Total Varéns Mulleres Total Varéns Mulleres
(%)
Poboacién de 16-19 anos
Total 105,0 53,6 51,4 1.847,5 948,9 898,7 57 56 57
Activos 19,5 12,9 6,6 541,1 318,1 2231 3,6 4,0 2,9
Ocupados 15,3 11,0 4,3 384,3 2427 141,6 4,0 4,5 3,1
Parados 4,2 1,9 2,3 156,9 75,4 81,5 2,7 2,6 2,8
na procura 1° emprego 2,5 0,8 1,7 72,2 30,8 41,3 3,4 2,5 4,1
Inactivos 85,5 40,7 448 1.306,4 630,8 675,6 6,5 6,5 6,6
Poboacion de 20-24 anos
Total 169,3 86,2 83,2 2.846,9 1.457,1 1.389,9 5,9 5,9 6,0
Activos 102,7 56,9 45,9 1.932,9 1.055,6 877,3 53 54 52
Ocupados 84,9 49,0 35,9 1.646,4 925,4 7211 52 53 5,0
Parados 17,8 7,8 10,0 286,5 130,2 156,3 6,2 6,0 6,4
na procura 1° emprego 4,0 1,2 2,8 58,3 23,2 35,1 6,9 51 8,1
Inactivos 66,6 29,3 37,3 914,0 401,5 512,6 7,3 73 73
Poboacién de 25-54 anos
Total 1.205,5 600,4 605,0 20.460,5 10.396,7 10.063,8 59 58 6,0
Activos 987,1 538,2 448,9 16.783,2 9.622,1 7.161,1 59 56 6,3
Ocupados 910,8 510,7 400,2 15.516,2 9.107,1 6.409,1 59 5,6 6,2
Parados 76,3 27,6 48,7 1.267,1 515,0 7521 6,0 53 6,5
na procura 1° emprego 6,3 2,0 43 72,8 21,5 51,4 8,6 9,4 8,3
Inactivos 2184 62,2 156,2 3.677,3 774,6 2.902,7 59 8,0 54
Poboacién maior de 55 anos
Total 893,0 392,2 500,8 11.853,0 5.330,5 6.522,5 75 7.4 7,7
Activos 162,8 96,3 66,6 2.327,6 1.538,3 789,3 7,0 6,3 8,4
Ocupados 153,3 90,8 62,5 2.200,9 1.467,4 733,4 7,0 6,2 8,5
Parados 9,6 55 4,0 126,7 70,9 55,9 75 7,8 72
na procura 1° emprego - - - 3,5 - 3,5 - - -
Inactivos 730,2 295,9 434,3 9.5625,5 3.792,2 5.733,3 7,7 7,8 7,6
Poboacion > 16 anos
Total 2.372,7 1.132,3 1.240,4 37.008,0 18.133,1 18.874,9 6,4 6,2 6,6
Activos 1.272,1 704,2 567,9 21.584,8 12.534,1 9.050,7 5,9 5,6 6,3
Ocupados 1.164,2 661,4 502,9 19.747,7 11.742,6 8.005,1 5,9 5,6 6,3
Parados 107,8 42,8 65,0 1.837,1 791,5 1.045,7 5,9 54 6,2
na procura 1° emprego 12,9 4,0 8,9 206,7 75,5 131,2 6,2 53 6,8
Inactivos 1.100,6 428,1 672,5 15.423,2 5.599,0 9.824,1 71 7,6 6,8
Fonte: IGE, Enquisa de Poboacion Activa; INE, Encuesta de Poblacién Activa

O 2.1.4.

Poboacién ocupada 2006: distribuciéon segundo sectores econémicos, situacién profesional, grupos de idade e nivel de
formacién acadado

2006 Galicia/Espaiia 06/05
Homes Mulleres Total Homes Mulleres Total Homes Mulleres Total
(en miles de persoas) (%) (%)
Poboacién ocupada 661,4 502,9 1.164,2 5,6 6,3 59 0,8 6,0 3,0
Sectores econémicos
Agricultura e pesca 60,7 50,2 110,9 89 19,1 11,7 - 105 - 57 - 83
Industria 152,2 61,8 214,0 6,1 78 6,5 - 02 - 5,0 - 1,6
Construcion 129,8 9,2 139,0 54 6,8 55 9,7 36,9 11,2
Servizos 318,8 381,7 700,5 52 5,6 54 0.4 9,3 51
Situacion profesional
Traballadores por conta propia 155,0 117,8 272,8 6,4 10,7 7,7 - 81 - 0,9 - 52
Empresarios ou membros cooperativa 145,7 103,8 249,4 6,3 10,9 77 - 58 6,2 - 1,2
Axudas familiares 93 14,0 233 8,6 9,0 8,8 - 334 - 338 - 337
Asalariados 505,8 384,9 890,7 54 5,6 55 4,0 8,7 59
Grupos de idade
16-19 anos 11,0 43 15,3 45 3.1 4,0 15,5 - 152 4.8
20-24 anos 49,0 35,9 84,9 53 50 52 - 70 - 7.3 - 71
25-54 anos 510,7 400,2 910,8 5,6 6,2 59 2,2 8,3 4,8
55 e mais anos 90,8 62,5 153,3 6,2 8,5 7,0 - 34 25 - 1,0
Nivel de formacion acadado
Analfabetos 0,4 1,0 14 1,0 3,8 2,0 41,7 900,0 250,0
Educacion primaria 107,6 76,2 183,7 53 75 6,0 79 11,2 92
Educacioén secundaria 370,3 236,4 606,6 59 6,0 59 - 07 - 0,7 - 0,7
Primera etapa 236,2 134,9 3711 6,5 71 6,7 - 35 - 1,6 - 2,8
Segunda etapa 134,1 101,5 235,5 5,0 5,0 5,0 4,6 0,6 29
Educacion superior, agas doutorado 179,7 186,5 366,1 55 6,2 59 3,0 52 41
Doutorado 33 2,8 6,1 3,5 6,1 4.4 - 76 7,7 - 1,2

Fonte: INE, Encuesta de Poblacion Activa

2.1. O 2.1.5.
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Poboacion ocupada e parada en Galicia e Espafia 2006: distribucion segundo sector

Ocupados Parados
Galicia Espaiia G/E Galicia Espaiia G/E
Total 1.164,3 19.747,7 59 107,9 1.837,1 5,9
Agricultura e pesca 110,9 9443 11,7 2,3 90,7 2,5
Industria 214,0 3.292,1 6,5 10,1 146,2 6,9
Construcion 139,0 2.5429 55 53 161,7 3,2
Servizos 700,5 12.968,4 54 42,1 706,8 6,0
Na procura 1° emprego ou deixou o seu 48,1 731,7 6,6

derradeiro emprego hai mais de 1 ano

Fonte: INE, Encuesta de Poblacién Activa

O 2.1.6.

50,8%, e a mais baixa, en Ourense, co 43,8%. No que atinxe aos homes, a taxa de ocupacién
esta entre o 61,2% de Pontevedra e 0 52,9% de Ourense, mentres que no caso das mulleres, a
taxa de ocupacidon mais alta é a estimada en A Corufia, co 43,1%, e a mais baixa segue sendo a
de Ourense, co 35,9%.

No concernente ao desemprego, o niimero medio de parados estimado pola EPA para o ano
2006 foi de 107.800 persoas, 0 5,9% da poboacion parada estimada para o conxunto do Estado.
O devandito cadro 2.1.6. indica que case sesenta de cada cen parados en Galicia son mulleres, e
gue a importancia relativa do niimero de mulleres desempregadas no total estatal ascende ao
6,2% fronte ao 5,4% no caso dos homes.

Do nlmero de persoas desempregadas en Galicia no ano 2006, as estimaciéns da EPA indi-
can que 48.100 persoas (0 44,7% da poboacion parada en Galicia) atopabanse na procura do seu
primeiro emprego ou deixaron o seu derradeiro emprego hai mais de un ano. Comparado co esti-
mado para o conxunto do Estado, estas persoas representan o 6,6% dos parados en Espafa.

Por sectores produtivos, 0 39,1% da poboacién parada en Galicia (42.100 persoas) perten-
cen ao sector servizos. O desemprego medio no sector industrial ascendeu a 10.100 persoas
(9,4%) e na construcion, a 5.300 traballadores (4,9%). No sector primario, o desemprego medio
foi de 2.300 persoas (2,1%). Atendendo a sda importancia relativa no total estatal, compre salien-
tar que a industria e os servizos presentan un peso superior ao rexistrado polo conxunto da
poboacién parada, co 6,9% e o 6%, respectivamente.

No dalimo ano, a taxa de paro estimada para Galicia situouse no 8,5%. A diferenza do acon-
tecido en anos anteriores, as taxas de desemprego dos homes e mulleres galegas foi inferior &
media estatal, acadando o0 6,1% e 0 11,4%, respectivamente (6,3% e 11,6% de media en Espafia).

En canto & distribucion segundo idades, as taxas de desemprego mais elevadas correspon-
deron & poboacion nova. Entre as persoas de 16 a 19 anos a taxa de paro acada o 21,5% e entre
0s mozos con idades comprendidas entre 20 e 24 anos, 0 17,4%. Entre as mulleres, as taxas de
paro nestes grupos de idade situaronse en 34,2% (case vinte puntos por riba da taxa estimada
no caso dos homes) e 21,7% (oito puntos por riba), respectivamente.

Se se considera a desagregacion da taxa de paro segundo provincias, cdmpre salientar que
Lugo segue presentando unha taxa de desemprego inferior & media estatal, tanto no caso dos
homes coma das mulleres. Esta situouse no 6,7%, acadando o 4,8% no caso dos homes e do
9,1% no das mulleres. Por contra, as provincias de Pontevedra e Ourense son as que presentan
as maiores taxas de desemprego, cun 9,1% e 9%, respectivamente. Atendendo ao diferencial entre
as taxas de paro masculinas e femininas, o devandito cadro 2.1.6. indica que o diferencial mais
elevado corresponde a Pontevedra, con 6,7 puntos, en tanto que o mais baixo corresponde a
Lugo, con 4,3 puntos.

¢ Andlise da temporalidade

No ano 2006, o nimero de persoas asalariadas en Galicia situouse nos 890.700 ocupados,
un 5,9% mais que as estimadas pola EPA no ano precedente. A diferenza do acontecido no con-
xunto do Estado, a taxa de crecemento dos contratos de duracion indefinida esta lixeiramente

Q00
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Asalariados e taxa de temporalidade 2006: distribucion segundo sexo, sector e provincia
Contrato indefinido Contrato temporal Total Taxa de temporalidade
Sector Sector Sector Sector Sector Sector Sector Sector
publico privado publico privado publico privado publico privado Total
(en miles de persoas) (%)

Galicia 138,7 4415 49,8 260,7 188,5 702,2 26,4 371 34,9
A Coruna 59,7 194,3 18,6 111,8 78,3 306,1 23,8 36,5 33,9
Lugo 15,0 45,8 8,1 229 23,1 68,7 35,1 33,3 33,8
Ourense 19,4 443 8,2 229 27,6 67,2 29,7 34,1 32,8
Pontevedra 44,6 1571 14,9 103,1 59,5 260,2 25,0 39,6 36,9

Ambolos dous sexos
Homes 70,0 274,2 16,9 144,8 86,9 419,0 19,4 34,6 32,0
Mulleres 68,8 167,3 32,9 115,9 101,7 283,2 324 40,9 38,7

Espaiia 2.126,4 8.565,0 755,8 4.760,9 2.882,2 13.325,9 26,2 35,7 34,0
Homes 1.119,5 5.210,7 271,0 27127 1.390,5 7.923,4 19,5 34,2 32,0
Mulleres 1.006,9 3.354,3 484,8 2.048,2 1.491,7 5.402,5 32,5 37,9 36,7

Fonte: IGE, Enquisa de Poboacion Activa

O 2.1.7.
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por riba do estimado no caso dos contratos temporais: 6% e 5,8%, respectivamente.

Con todo, hai que resaltar o distinto comportamento experimentado no caso dos homes e
das mulleres. Dunha banda, a elevada taxa de crecemento dos contratos entre as mulleres (8,7%)
veu motivado polo forte incremento do nimero de contratos temporais, que se sitla no 14,1%
(5,5% no caso dos contratos de duracion indefinida). Pola contra, os contratos de duracién inde-
finida medraron entre os asalariados varéns un 6,3%, descendendo case un punto porcentual o
ndmero de contratos de duracién temporal.

Tendo en conta a evolucién do incremento do emprego asalariado no ano 2006, e a dife-
renza do acontecido no conxunto do Estado, a proporcién de asalariados con contrato temporal
en Galicia mantivose no 34,9%, porcentaxe que se atopa nove décimas por riba da media esta-
tal. Tras o descenso da taxa de temporalidade en Galicia no caso dos varéns, esta situouse no
mesmo nivel que no conxunto do Estado, 32,0%; por contra, entre as mulleres o promedio anual
medrou case dous puntos, acadando o 38,7% (a media de Espana ascendeu ata o 36,7%).

Atendendo a distribucion segundo sectores, o cadro 2.1.7. reflicte que no sector privado, a
proporcién de asalariados con contrato temporal descende tres décimas para situarse no 37,1%,
1,4 puntos por riba da porcentaxe acadada no conxunto do Estado. Por contra, a taxa de tempo-
ralidade no sector piblico medrou na mesma proporcién, acadando o 26,4%, dias décimas por
riba do rexistrado no mercado de traballo espafol.

Tanto en Galicia coma en Espafa, e tanto no sector plblico coma privado, as mulleres pre-
sentan unha taxa de temporalidade superior & dos homes. En ambolos dous sectores, 0 ano 2006
rexistrou en Galicia un comportamento negativo da temporalidade no cao das mulleres xa que
esta aumenta, a diferenza do acontecido no caso dos varéns. No sector privado, a taxa feminina
de temporalidade acadou en Galicia un valor de 40,9% (6,3 puntos superior a correspondente
aos homes); en tanto que no caso do sector plblico, a proporcion de asalariados temporais
situouse no 32,4%, trece puntos por riba da taxa de temporalidade masculina.

O devandito cadro 2.1.7. amosa que Pontevedra volve a ser a provincia coa taxa de tempo-
ralidade mais elevada, cun 36,9%, rexistrandose a mais baixa en Ourense, cun 32,8%. Atendendo
a distribuciéon segundo sector, as proporcidons de asalariados temporais mais elevadas acadaron-
se, no caso do sector privado, en Pontevedra, cun 39,6%, en tanto que no caso do sector pabli-
co, a proporcidon mais elevada produciuse en Lugo, cun 35,1%.

Datos rexistrados nas oficinas de emprego da Xunta e do INEM

O namero de persoas paradas rexistradas nas oficinas de emprego de Galicia o @ltimo dia
de cada mes descendeu ao longo do ano 2006 (en media anual) en case once mil persoas, aca-
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Paro rexistrado en Galicia e Espafia 2005-06 (1): distribucién segundo sector econémico
2005
Agricultura e Sen emprego
Pesca Industria Construcion Servizos anterior Total
(en miles de persoas)

Galicia 4.938 27.602 18.896 95.293 25.342 172.071
A Coruiia 1.699 10.852 8.147 38.607 10.339 69.644
Lugo 498 1.900 2122 10.326 2.534 17.380
Ourense 536 3.520 2.741 11.413 3.067 21.277
Pontevedra 2.205 11.330 5.886 34.947 9.402 63.770

Espaiia 59.353 298.567 231.438 1.254.848 225.648 2.069.854

Galicia / Espaia (%) 8,3 9,2 8,2 7.6 11,2 8,3

2006
Agricultura e Sen emprego
Pesca Industria Construcion Servizos anterior Total
(en miles de persoas)

Galicia 4.919 25.485 16.651 90.684 23.539 161.278
A Coruiia 1.686 10.390 7.007 37.082 9.345 65.510
Lugo 528 1.718 1.859 9.476 2.565 16.146
Ourense 574 3.249 2516 11.055 2.894 20.288
Pontevedra 2131 10.128 5.269 33.071 8.735 59.334

Espaia 63.753 286.696 222.215 1.242.365 224.385 2.039.414

Galicia / Espaia (%) 7,7 89 75 73 10,5 79

(1) medias anuais

(2) Tendo en conta o cambio metodoléxico aplicado dende maio de 2005, os datos dos catro primeiros meses de 2005 son simulados

Fonte: Elaboracion propia CES-Galicia a partir de datos do INEM

O 2.1.8.

dando as 161.278 persoas desempregadas (0 7,9% do paro rexistrado de media en Espafia). Esta
caida reflicte o bo comportamento do paro rexistrado en comparaciéon co conxunto do Estado,
dado que este se reduce un 6,3% en Galicia en relacion ao ano anterior fronte ao 1,5% de media
en Espafa. A devandita caida produciuse nas catro provincias galegas e en todos os sectores con-
siderados.

En termos relativos, a provincia de Lugo volve a ser a que presenta 0 maior descenso, cunha
caida do 7,1% respecto ao ano anterior, por diante de Pontevedra, cun 7%, e A Corufia e Ourense,
cun 5,9% e 4,6%, respectivamente. Tras esta evolucion, A Corufa segue sendo a que acolle o
maior nlimero de parados rexistrados, con 65.510 persoas, fronte as 59.334 persoas en
Pontevedra.

Atendendo & distribucion sectorial, o sector servizos acolle a mais da metade dos desem-
pregados rexistrados en Galicia (o 56,2%), fronte ao 15,8% do sector industrial, sendo estas por-
centaxes do 60,9% e 14,1%, respectivamente, no conxunto do Estado. Asemade, compre salien-
tar o diferente peso relativo do colectivo “sen emprego anterior”, que, tras unha caida tanto en
Galicia coma no conxunto do Estado, representa o 14,6% dos desempregados rexistrados en
Galicia fronte ao 11% en Espafia.

As catro provincias galegas presentan unha caida do nimero de desempregados nos secto-
res industrial, construcién e servizos. Por contra, mentres que o sector primario experimenta en
Lugo e Ourense un lixeiro incremento do nimero de desempregados, nesta Gltima provincia a
medra prodicese tamén no caso do colectivo sen emprego anterior.

O nGmero medio de demandas de emprego rexistradas nas oficinas do INEM volveu a des-
cender no ano 2006, acadando os 208.089 demandantes (media anual calculada a partir dos
datos correspondentes aos doce meses do ano), un 3,3% inferior (12.442 demandas menos) as
rexistradas no ano precedente. Destas, 161.278 persoas son demandantes parados (un 6,3%
menos que nNo ano 2005) e 46.811 persoas, demandantes non parados (descende un 3,4% en
relacion ao ano anterior). Coma indica o cadro 2.1.9., o nimero de demandantes de emprego non

Q00
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Demandas de emprego rexistradas en Galicia e Espafia 2005-06
2005 2006 06/05
Galicia Espaia G/E Galicia Espaifa G/E Galicia Espaia
(%) (%) (%)
Demandas emprego pendentes 220.531 3.036.911 73 208.089  2.995.448 6,9 -5,6 -1,4
Demandantes non parados 48.462 967.025 5,0 46.811 956.035 4,9 -3,4 -1.1
Dispoiiibilidade limitada 11.723 106.750 11,0 11.774 95912 12,3 0,4 -10,2
Con relacién laboral 1.269 53.393 24 2728 85.520 3,2 115,0 60,2
TEASS 193.324 - 185.916 - -3,8
Ocupados 24.275 460.089 53 25.153 487.900 52 3,6 6,0
D. empregos especiificos 443 12.299 3,6 295 9.181 3,2 -33,4 -25,3
Outros 10.752 141.170 7.6 6.861 91.606 75 -36,2 -35,1
Paro rexistrado 172.071  2.069.854 8,3 161.278  2.039.413 79 -6,3 -15
Demandas emprego non ocupados 189.960  2.486.129 7,6 168.137  2.316.936 7,3 -11,5 -6,8
(1) En medias anuais. Calculadas coma a media dos datos correspondentes a cada un dos meses do ano
Fonte: INEM
O 2.1.9.
Contratos iniciais de traballo e contratos convertidos en indefinidos en Galicia e Espafia 2006: distribucion segundo tipo de
contrato
Galicia Espana
Homes Mulleres Total Homes Mulleres Total
(en miles de persoas)

Contratos de duracion indefinida 22.765 16.846 39.611 542.845 484.915 1.027.760
Indefinido ordinario 16.173 6.540 22.713 409.135 256.065 665.200
Indefinido de fomento de emprego 6.095 10.035 16.130 125.983 224.780 350.763
Indefinido minusvalidos 497 271 768 7.727 4.070 11.797

Contratos de duracion temporal 404.127 357.872 761.999 9.011.462 7.336.065 16.347.527
Obra ou servizo 186.465 119.049 305.514 4.523.330 2.315.892 6.839.222
Eventual segundo circunstancias da producién 167.068 160.849 327.917 3.897.233 3.835.431 7.732.664
Interinidade 21.071 54.486 75.557 359.485 1.014.376 1.373.861
Temporais para minusvalidos 639 222 861 9.953 4.822 14.775
Temporais de insercion 1 - 1 161 298 459
Relevo 1.187 443 1.630 21.328 8.878 30.206
Xubilacién parcial 1.309 225 1.534 22.507 4.847 27.354
C. de sustitucion por xubilacion aos 64 anos 28 22 50 1.075 533 1.608
Contrato en practicas 3.712 3.745 7.457 44.626 45.835 90.461
Contrato para a formacion 8.286 4.438 12.724 75.826 41.828 117.654
Outros contratos 14.361 14.393 28.754 55.938 63.325 119.263

Contratos convertidos en indefinidos 31.856 24128 55.984 661.003 488.482 1.149.485

Total contratos 458.748 398.846 857.594 10.215.310 8.309.462 18.524.772

Fonte: INEM

O 2.1.10.
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ocupados (DENOs) descendeu en 2006 un 11,5% para situarse nos 168.139 demandantes.

0 ndmero total de contratos rexistrados en Galicia (incluidas as conversions de contratos
en indefinidos) ascendeu no Gltimo ano a 857.594, 0 que representa o 4,6% dos contratos rexis-
trados no conxunto do Estado. Destas contratacidns, 801.610 corresponden a contratos iniciais (o
4,6% dos rexistrados en Espafa) e os restantes 55.984 contratos, a contratos convertidos en
indefinidos (o 4,6% das conversions estatais). Comparado co ano anterior, a medra en medio
punto porcentual por riba da media espafola do nimero total de contratos medrou (8,4% en
Galicia e 7,9% en Espafia) ven motivada polo maior incremento dos contratos temporais (5,6% e
4,6%, respectivamente), xa que tanto os contratos indefinidos coma os convertidos en indefini-
dos o fan a taxas inferiores (os indefinidos medraron en Galicia un 11,9%, mais de dez puntos
por baixo da media estatal, e os convertidos en indefinidos, un 62,4%, dous puntos menos que
a media espanola).

O namero total de contratos indefinidos ascendeu no Gltimo ano a 39.611 (4.221 contratos
mais que no ano anterior), dos que 22.765 contratos (2.232 mais que no ano precedente) corres-
ponderon aos homes, e 16.846 contratos (1.989 mais que en 2004), a mulleres. Comparado co
total estatal, Galicia acolle 0 3,9% destes contratos, sendo esta porcentaxe do 4,2% no caso dos
homes e do 3,5% no das mulleres
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Contratos de traballo de duracién temporal 2006
<1mes de 1a 6 meses > 6 meses Subtotal Indeterm. Total
Por obra ou servizo determinado 13.549 15.709 9.964 39.222 255.528 294.750
Eventuais por circunstancias producion 146.863 166.765 14.289 327.917 - 327.917
Interinidade 27.688 7.660 338 35.686 39.871 75.557
Temporais para minusvalidos - - 861 861 861
De insercion - 1 - 1 - 1
De relevo 4 20 162 186 1.444 1.630
Xubilacion Parcial 2 3 1.483 1.488 46 1.534
Substitucion xub. 64 anos - - 50 50 - 50
Practicas - 4.157 7.394 11.551 163 11.714
Formacion lei 63/97 - 11.623 1.101 12.724 - 12.724
Outros 14.888 574 318 15.780 12.974 28.754
Total 202.994 206.512 35.960 445.466 310.026 755.492
% I total 26,9 27,3 4,8 59,0 41,0 100
Fonte: INEM
O 2.1.11.

Contratos de traballo en Galicia e Espaha 2006: distribucion segundo actividade econémica

Galicia Espafa GIE
(% / total) (% / total) (%)
Sector primario 21.727 2,5 1.755.779 9,5 1,2
Agricultura, ganderia, caza e silvicultura 9.698 11 1.729.634 93 0,6
Pesca 12.029 14 26.145 0,1 46,0
Industria 93.581 10,9 1.333.509 7.2 7,0
Industrias extractivas 3.400 0,4 21.004 0,1 16,2
Industria manufactureira 89.411 10,4 1.289.005 7,0 6,9
Producién e distribucion de enerxia eléctrica, gas e 770 01 23.500 0,1 33
auga
Construcién 106.600 12,4 2.930.187 15,8 3,6
Servizos 635.686 74,1 12.507.297 67,5 5,1
Comercio, reparacion de vehiculos de motor, 98.791 11,5 2.010.619 10,9 49
motocicletas e cicl es, e artigos p is e de
uso doméstico
Hostaleria 78.784 9,2 1.677.137 9,1 4,7
Transporte, all e comunicacioé 72.800 8,5 805.824 4,3 9,0
Intermediacion financeira 5.509 0,6 116.033 0,6 47
Acitvidades inmobiliarias e aluguer 213.789 24,9 5.087.912 27,5 4,2
Educacion 23.725 2,8 499.368 2,7 48
Actividades sanitarias e veterinarias. servizos 4.8
Sociais 21.145 2,5 436.185 24 ’
Outras actividades sociais e de servizos prestados 52.799 6,2 804.473 43 6,6
a4 Comunidade. servizos persoais
Fogares que empregan persoal doméstico 67.934 79 1.043.225 56 6,5
Organismos extraterritoriais 404 0,0 26.026 0,1 1,6
Peons 6 0,0 495 0,0 12
Total 857.594 100 18.526.772 100 4,6
Fonte: INEM
O 2.1.12.

O namero de contratos de duracién temporal, trala medra do 5,6% (40.631 contratos mais)
rexistrada no d@ltimo ano, ascendeu a 761.999, dos que 404.127 contratos foron asinados por
homes. A importancia relativa destes contratos no total estatal ascende o 4,7%, sendo do 4,5%
e 4,9% no caso dos homes e das mulleres. O cadro 2.1.10. reflicte que os contratos eventuais
segundo circunstancias da producién e os de obra ou servizo seguen a ser o tipo de contratos
mais numeroso en Galicia, ao acoller 0 43% e 40,1% dos contratos de duracién temporal, respec-
tivamente.

Coma ven sendo habitual nos Gltimos anos, os homes, como norma xeral, asinan un maior
ndmero de contratos que as mulleres, agads no caso, principalmente, dos contratos indefinidos de
fomento de emprego e nos de interinidade. Do total dos contratos de traballo rexistrados, o
53,5% foron asinados por homes, e no caso das excepciéns mencionadas, as porcentaxes de con-
tratos asinados por mulleres son do 72,1% se se fala dos contratos de interinidade e do 62,2%,
nos contratos indefinidos de fomento de emprego.
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Empresas de traballo temporal e contratos de posta a disposicion nas CC.AA. 2005-06 (1)
2005 2006 06/05
ETTs contratos ETTs contratos ETTs contratos

Andalucia 70 224.781 70 233.561 0 8.780
Aragon 33 63.279 35 68.789 2 5.510
Asturias 24 28.237 23 31.889 -1 3.652
Baleares 20 25.019 21 25.259 1 240
Canarias 30 84.600 32 94.273 2 9.673
Cantabria 16 27.573 16 29.111 0 1.538
Castela - A Mancha 28 63.793 33 73.606 5 9.813
Castela e Le6n 32 119.104 28 130.195 -4 11.091
Cataluiia 125 523.899 122 543.686 -3 19.787
C. Valenciana 74 270.843 81 279.749 7 8.906
Estremadura 10 9.986 12 9.981 2 -5
Galicia 31 87.775 28 102.530 -3 14.755

A Coruia 38.845 43.081 4.236

Lugo 5.355 6.218 863

Ourense 4.746 5.015 269

Pontevedra 38.829 48.216 9.387
Madrid 119 454.729 115 447.154 115 -7.575
Murcia 49 160.882 55 190.576 55 29.694
Navarra 28 43.860 28 51.522 0 7.662
Pais Vasco 46 176.001 47 192.865 1 16.864
Rioxa 17 19.684 16 22.351 -1 2.667
Ceuta e Melilla 4 - 4 - 0 -
Total 756 2.384.045 766 2.527.097 10 143.052
(1) ETTs con autorizacion a 31 de decembro de cada ano segundo C.A. de ubicacién dos seus centros de traballo
Fonte: Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales, Boletin de estadisticas laborales

0O 2.1.13.

En canto & duracion dos contratos temporais, o cadro 2.1.11. indica que, por mor do peso
dos contratos por obra ou servizo determinado, 0 41,9% dos mesmos son contratos cunha dura-
cion indeterminada. Se consideramos tan sé os contratos cunha duracién concreta, compre salien-
tar que o0 45,6% dos mesmos tefien unha duracion inferior a un mes, e un 46,4% unha duracién
entre un e seis meses. Tan s6 un 8,1% dos contratos temporais de duracién determinada tefien
unha duracién superior a seis meses.

No concernente & distribucion dos contratos rexistrados segundo sectores e ramas de acti-
vidade, salienta o volume de contratacidns pertencentes & rama de “actividades inmobiliarias e
de alugueiro”, con 213.789 contratos (0 24,9% do total de contratos galegos), asi como as per-
tencentes & construcién, con 106.600 contratos (0 12,4%), ao “comercio, reparacién de vehiculos
de motor, motocicletas e ciclomotores, e artigos persoais e de uso doméstico”, con 98.791 con-
tratos (11,5%), e os pertencentes a industria manufactureira, con 89.411 contratos (10,4%).

Atendendo a importancia relativa das contrataciéns galegas no total estatal, compre salien-
tar o peso relativo da ramas pesqueira, que representa o0 46% das contratacions espafiolas nesta
rama, asi como as rexistradas no caso da industria extractivas e no transporte, almacenamento
e comunicacions, co 16,2% e 9%, respectivamente.

Coma é normal, a meirande parte dos contratos iniciais rexistranse a nome das persoas mais
novas, de tal xeito que os menores de trinta anos asinaron en Galicia 0 50,4% dos contratos en
2006 (48,6% no conxunto do Estado). Atendendo a desagregacion segundo modalidade de tra-
ballo, os menores de 30 anos asinan o 36,5% dos contratos indefinidos (41,5% no conxunto do
Estado), sendo estas porcentaxes do 51% no caso dos contratos dunha duracién temporal (49,1%
de media en Espana). Mentres que en Galicia o peso relativo dos contratos de duracion indefini-
da no total de contratos iniciais en 2006 é do 4,9 (5,9% no conxunto do Estado), no caso das
persoas menores de trinta anos, esta porcentaxe redlcese ata o 3,6% (4,7% en Espafia).

Empresas de traballo temporal (ETT)

No ano 2006 hai 28 empresas de traballo temporal cun centro de traballo en Galicia (0 3,7%
do total de empresas de traballo temporal a nivel estatal), ascendendo os contratos de posta a
disposicion ata os 102.530 (14.755 contratos mais que no ano anterior), que representan o 4,1%
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Estrutura global da negociacién colectiva en Galicia 2005-06
C.Auténoma/
Interprovincias C.A. A Coruia Lugo Ourense Pontevedra Total (1)

2005

Sector 13 34 23 20 34 124

Empresa 41 186 62 55 221 565

Total 54 220 85 75 255 689
2006

Sector 14 34 23 21 34 126

Empresa 45 195 63 57 228 588

Total 59 229 86 78 262 714
(1) neste cé ili i i e acordos
Fonte: Consello Galego de Relaciéns Laborais, Informe sobre a negociacion colectiva galega

O 2.1.14.
Convenios colectivos e revisions salariais negociados con efectos para 2005-06
Convenios renovados Revisidns salariais Negociados por 1% vez Total
n° Traballadores n° Traballadores n° Traballadores n° Traballadores

2005

Sector 50 189.207 33 95.493 - - 83 284.700

Empresa 140 12.653 21 1.862 28 1.406 189 15.921

Total 190 201.860 54 97.355 28 1.406 272 300.621
2006

Sector 40 114.519 35 168.874 2 1.577 7 284.970

Empresa 124 15.748 29 2.627 27 1.755 180 20.130

Total 164 130.267 64 171.501 29 3.332 257 305.100

Fonte: Consello Galego de Relacions Laborais, Informe sobre a negociacién colectiva galega

O 2.1.15.

dos contratos rexistrados no conxunto do Estado.

Atendendo a desagregacion segundo provincias, tras unha medra de mais de nove mil con-
tratos, Pontevedra acolle o maior nimero de contratos de posta a disposicién, con 48.216 con-
tratos, situdndose no Gltimo ano por diante de A Corufia, que acada 0s 43.081 contratos. A dife-
renza do acontecido no ano anterior, o cadro 2.1.13. reflicte que a medra no nimero de contra-
tos produciuse nas catro provincias galegas.

Relaciéns laborais e negociacion colectiva

O ndmero de convenios colectivos —vixentes ou prorrogados tacitamente— existentes en
Galicia a 31 de decembro do ano 2006 ascendeu ata os 714, vinte e cinco mais que no ano ante-
rior, dos que o 82,4% (588 convenios) corresponde a convenios de empresa.

O namero de convenios colectivos asinados e/ou revisados en 2006 ascendeu a 257 (193
asinados renovados e 64 revisados), que afectaron a un total de 305.100 traballadores. No alti-
mo ano, o nlmero de convenios negociados por primeira vez foi de 29 (un mais que no ano ante-
rior) e os traballadores afectados foron 3.332 (945 traballadores mais que en 2005).

0 8,2% destes convenios asinados e/ou revisados no Gltimo ano tefien un ambito de apli-
cacion superior ao provincial. No resto dos convenios, a provincia de Pontevedra é a que concen-
tra 0 maior nimero de convenios e traballadores afectados, ao acoller o 35,4% do total dos con-
venios e 0 41,3% dos traballadores afectados.

Os 77 convenios de sector afectan a 284.970 traballadores, o que significa que o 30% dos
convenios afectan ao 93,4% dos traballadores. Os 44 convenios pertencentes ao sector servizos
(57,2% dos convenios sectoriais) afectan ao 38,6% dos traballadores. No caso dos convenios a
nivel empresa, o cadro 2.1.15. indica que é a industria quen agrupa o maior niimero de traballa-
dores, cun 56,5%, seguida dos servizos, co 42,4%.
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Xornada media efectiva por traballador 2005-06 nas CC.AA.: distribucién segundo sector de actividade
2005 2006
Industria Construcion Servizos Total Industria Construcion Servizos Total
(horas / ano)
Andalucia 1.651,2 1.687,8 1.777,9 1.608,4 1.697,2 1.763,4 1.602,7 1.646,2
Aragén 1.624,7 1.695,1 1.750,8 1.565,8 1.708,3 1.714,7 1.578,0 1.631,3
Asturias 1.615,7 1.645,5 1.7771 1.572,1 1.651,4 1.774,9 1.520,6 1.583,7
Baleares 1.663,5 1.707,8 1.740,0 1.641,1 1.704,6 1.7413 1.615,2 1.643,4
Canarias 1.682,1 1.7371 1.774,5 1.657,5 1.7351 1.785,8 1.629,5 1.662,4
Cantabria 1.639,2 1.708,0 1.743,7 1.587,3 1.699,2 1.748,2 1.594,8 1.642,2
Castela-A Mancha 1.669,1 1.738,8 1.7811 1.595,5 1.728,0 1.778,0 1.601,4 1.669,0
Castela e Leon 1.618,6 1.687,0 1.748,5 1.560,3 1.686,0 1.750,9 1.530,8 1.600,5
Cataluia 1.625,9 1.689,3 1.742,3 1.585,0 1.679,8 1.741,8 1.570,3 1.613,4
C. Valenciana 1.640,5 1.699,2 1.741,7 1.593,8 1.685,7 1.736,7 1.604,2 1.642,7
Estremadura 1.637,5 1.702,4 1.803,3 1.574,1 1.680,1 1.785,2 1.571,8 1.630,2
Galicia 1.659,7 1.698,5 1.784,9 1.613,8 1.704,2 1.769,1 1.611,7 1.656,7
Madrid 1.643,3 1.697,6 1.757,2 1.618,4 1.693,1 1.736,5 1.603,8 1.629,5
Murcia 1.647,5 1.721,8 1.748,6 1.591,8 1.714,4 1.752,2 1.583,9 1.641,3
Navarra 1.605,5 1.653,5 1.719,0 1.555,6 1.628,6 1.724,9 1.547,8 1.592,3
Pais Vasco 1.581,9 1.625,5 1.704,2 1.5421 1.609,0 1.696,4 1.516,6 1.559,8
Rioxa (A) 1.627,5 1.703,4 1.768,4 1.548,4 1.689,8 1.7711 1.554,8 1.627,4
Total 1.638,5 1.689,7 1.758,5 1.598,6 1.684,1 1.750,5 1.587,5 1.628,9
Fonte: Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales, Encuesta de Coyuntura Laboral
O 2.1.17.
Xornada media pactada na negociacién colectiva 2005-06
2005
Xornada media (1) Sectores econémicos
Agrario Industria Construcion Servizos
(en horas/ano)
Total convenios 1.766,5 1.768,7 1.767,1 1.748,3 1.792,6
Convenios de empresa 1.724,0 1.768,7 1.731,7 1.748,0 1.706,8
Convenios de sector 1.768,6 1.771,6 1.748,3 1.797,3
2006
Xornada media (1) Sectores econémicos
Agrario Industria Construcion Servizos
(en horas/ano)
Total convenios 1.764,0 1.760,0 1.765,5 1.746,4 1.795,1
Convenios de empresa 1.742,2 1.760,0 1.741,9 1.746,0 1.742,5
Convenios de sector 1.765,5 - 1.768,8 1.746,4 1.800,0
(1) Sé se tiveron en conta os convenios que se regulan de xeito anual
Fonte: Consello Galego de Relacions Laborais, Informe sobre a negociacion colectiva galega

O 2.1.18.

Tendo en conta, ademais dos convenios rexistrados en 2006, 0s rexistrados anteriormente
pero con vixencia expresa neste Gltimo ano ou posterior, son un total de 407 convenios (83 de
sector e 324 de empresa) 0s que tefien efectos para o ano 2006. O niimero de traballadores afec-
tados foi de 332.366 dos que 289.240 traballadores estan afectados por convenios a nivel sector.

Atendendo ao ambito territorial de aplicacién, o 8,6% dos convenios con vixencia expresa
para 2006 foron de ambito superior ao da provincia. A provincia de Pontevedra é a que acolle o
maior nimero de convenios, con 152 (0 37,3%), e 0 maior nimero de traballadores afectados,
con 142.321 (0 42,8%). Séguelle A Coruna, que rexistra un total de 114 convenios (0 28%) que
afectan a 120.561 traballadores (0 36,3%).

O incremento salarial medio pactado nos 257 convenios asinados ou revisados en 2006
—calculado en base ao incremento salarial en porcentaxe indicado nos convenio e tendo en conta
as clausulas de revision salarial pactadas nos convenios asinados e revisados nese ano- foi de
3,88%, (4,37% no ano anterior), 1,28 puntos superior ao IPC galego que foi do 2,6%.

A xornada media efectiva por traballador en Galicia medrou en 2006 dende as 1.614 horas
de 2005 ata as 1.657 horas do (ltimo ano. Esta cifra sitda a Galicia como a terceira comunidade

Q00

2.1.
21



Q00

CONSELLO ECONOMICO E SOCIAL

Andalucia
Aragén
Asturias
Baleares
Canarias
Cantabria

Castela-A Mancha
Castela e Leon

Cataluiia

C. Valenciana

Estremadura
Galicia
Madrid
Murcia
Navarra

Pais Vasco
Rioxa (A)

Ceuta e Melilla

Total

Expedientes de regulacién de emprego nas CC.AA. 2005-06: expedientes autorizados e traballadores afectados
Exped. autorizados Traballadores afectados
2005 2006 Total Medidas de extincion Medidas de suspension Medidas de reducion
2005 2006 2005 2006 2005 2006 2005 2006
393 390 5.139 2512 3.313 1.769 1.818 733 8 10
130 123 2972 1.581 1.040 1.375 1.917 202 15 4
165 154 4.789 1.379 3.357 902 1.383 471 49 6
56 68 640 604 301 404 339 198 - 2
122 126 1.800 1.424 508 373 1.289 1.048 3 3
143 70 2.371 913 482 285 1.887 625 2 3
123 115 1.260 596 810 383 441 213 9 -
290 322 3.571 12.432 2.185 1.184 1.356 11.220 30 28
512 455 14.169 8.899 8.168 7.881 5.941 968 60 50
661 413 11.785 4.667 3.458 2423 7.863 2.238 464 6
41 63 350 457 104 237 180 208 66 12
384 324 4.809 3.062 2.213 1.080 2.596 1.967 - 15
263 281 5.666 5.190 4.779 4.668 851 516 36 6
135 125 2.799 818 821 428 1.911 381 67 9
109 92 3.200 2.262 605 689 2.595 1.573 - -
417 300 6.965 4.486 2.513 2.451 4.411 2.032 41 3
28 56 273 666 249 633 24 33 - -
5 4 5 4 5 4 - - -
3.977 3.481 72.563 51.952 34.911 27.169 36.802 24.626 850 157
Fonte: Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales, Boletin de Estadisticas Laborales

O 2.1.19.

2.1
22

autébnoma con maior xornada media efectiva por traballador tras Castela-A Mancha e Canarias
(cadro 2.1.17.).

A xornada media pactada en 2006 —tense en conta s6 0s convenios que a regulan de xeito
anual- permanece practicamente constante en Galicia (2,5 horas menos que en 2005), acadando
as 1.764,0 horas. Seguindo a tendencia de anos anteriores, a xornada en convenios de empresa
é mais reducida que nos de sectores (1.742,2 horas e 1.765,5 horas, respectivamente). O sector
agrario pactou unha xornada media de 1.760,0 horas, en tanto que no caso dos sectores non
agrarios, a xornada media pactada mais elevada corresponde ao sector servizos, con 1.795,1
horas.

No concernente & regulacion de emprego, o niimero de expedientes de regulacion de empre-
go autorizados en Galicia no ano 2006 descendeu nun 15,6%, acadando os 324 expedientes,
sesenta menos que no ano precedente. Con esta caida, o nmero total de traballadores afecta-
dos reduciuse ata os 3.062 traballadores (1.747 persoas menos), dos que 1.967 (0 64,2%) sufri-
ron unha suspension do emprego e 1.080 traballadores (0 35,3%), unha rescision do seu con-
trato.

e Accidentes de traballo

O namero total de accidentes de traballo con baixa en xornada de traballo rexistrado en
Galicia no ano 2006 medrou un 1,2% en relacién ao ano anterior, acadando os 48.578 acciden-
tes. A provincia de Pontevedra, cunha medra semellante & do conxunto de Galicia, volve a pre-
sentar o maior niimero de accidentes con baixa en xornada de traballo, con 20.205 accidentes (o
41,6%), seguida de A Coruia, con 19.897 accidentes (0 41%). Lugo foi a Gnica provincia que expe-
rimentou unha caida do nimero de accidentes, cun 2,6%, en tanto que a medra en A Corufia e
Ourense situouse no 2% e 1,6%, respectivamente.

A meirande parte dos accidentes laborais con baixa foron accidentes leves (47.550 acciden-
tes), mentres que tan sé un 2,1%, foron catalogados coma graves ou mortais. No Gltimo ano rexis-
traronse 78 accidentes mortais en Galicia, 23 accidentes menos que en 2005, e 950 accidentes
graves, 51 accidentes menos. Pola contra, volve a incrementarse o nimero de accidentes leves,
con 649 accidentes mais (1,4%).

Tal coma reflicte o cadro 2.1.20., a provincia de Lugo é a (nica que presenta unha caida nos
tres tipos de gravidade considerados. Mentres que o incremento dos accidentes leves prodicen-
se nas outras tres provincias galegas, os graves o fan en A Corufia e Pontevedra, e 0s mortais en
Ourense.
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Accidentes de traballo con baixa en xornada de trabajo 2005-06: distribucién segundo a gravidade, provincias e sector econémico

Leves Graves Mortais Totais
2005 2006 06/05 2005 2006 06/05 2005 2006 06/05 2005 2006 06/05
(%) (%)
A Coruiia 19.108 19.494 2,0 367 372 1,4 34 31 -8,8 19.509 19.897 2,0
Lugo 4.371 4.321 -11 142 81 -43,0 19 11 -42,1 4,532 4413 -2,6
Ourense 3.919 3.983 1,6 72 71 -1,4 7 9 28,6 3.998 4.063 1,6
Pontevedra 19.503 19.752 1,3 420 426 1,4 41 27 -34,1 19.964 20.205 1,2
Agricultura 1.436 1.382 -3,9 113 106 6,2 1 2 100,0 1.550 1.490 -3,9
Pesca 1.787 1.662 -7,5 101 64 36,6 17 9 -47 1 1.905 1.735 -89
Industria 15.226 15.914 43 261 254 2,7 29 16 -44,8 15.516 16.184 4,3
Construcion 12.199 12.555 2,8 275 286 4,0 26 24 7.7 12.500 12.865 29
Servizos 16.253 16.037 1,3 251 240 -4,4 28 27 -3,6 16.532 16.304 -1,4
Total 46.901 47.550 1,4 1.001 950 -5,1 101 78 -22,8 48.003 48.578 1,2
Fonte: Direccién Xeral de Relaciéns Laborais
O 2.1.20.
Indices de incidencia e frecuencia nas CC.AA. 2005-06
indice de incidencia (1) indice de frecuencia (2)
2005 2005
Andalucia 6.265,4 6.245,9 37,8 37,5
Aragén 5.090,8 5.173,9 30,9 31,3
Asturias 6.017,7 6.071,7 36,0 37,1
Baleares 7.701,8 7.875,7 46,2 47,9
Canarias 6.896,8 6.607,8 41,0 39,6
Cantabria 5.470,1 5.635,6 32,7 33,7
Castela-A Mancha 7.748,4 7.662,7 45,6 45,1
Castela e Ledn 5.728,1 5.707,2 34,4 35,0
Cataluia 5.824,0 5.436,9 35,7 33,6
C. Valenciana 6.276,7 5.803,6 38,1 35,2
Estremadura 4.888,8 4.867,0 28,6 28,6
Galicia 5.687,3 5.732,8 8815 8315)
A Coruiia 5.465,1 5.603,4 - -
Lugo 4.416,6 4.376,6 -
Ourense 4.970,0 4.988,8 -
Pontevedra 6.583,7 6.554,2 - -
Madrid 5.505,7 5.400,1 33,5 33,1
Murcia 5.781,9 5.706,7 34,5 34,4
Navarra 5.722,4 5.661,0 35,3 35,2
Pais Vasco 6.157,1 6.417,9 38,8 40,9
Rioxa (A) 5.729,5 5.806,4 35,1 35,3
Total 6.011,8 5.880,1 35,9 35,3
1) indice de inci i x 100.000 afili a réximes da S.S. coa continxencia de
i de traballo especifi cuberta
(2) indice de frecuencia: accidentes x 1.000.000 horas traballadas
Fonte: Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales
O 2.1.21.
Atendendo & distribucion sectorial, o sector servizos foi o que acolleu o maior nimero de
accidentes laborais con 16.304 accidentes (o 33,6% dos accidentes en Galicia no Gltimo ano),
seguido do sector industrial, con 16.184 accidentes (0 33,3%) e o da construcion, con 12.865 acci-
dentes (26,5%). Os subsectores agricola e pesqueiro experimentaron, en conxunto, un total de
3.225 accidentes (1.735 na mar e 1.490 na agricultura), o que representa o 6,7% dos accidentes
con baixa en xornada de traballo.
En relaciéon ao ano anterior hai que destacar, dunha banda, que os sectores primarios e 0s
servizos presentan en 2006 unha caida no nimero de accidentes respecto aos accidentes do ano
anterior (6,7% e 1,4%, respectivamente). Doutra, que a industria e a construcion presentan un
incremento da sinistralidade, sendo o sector industrial quen experimenta o maior crecemento de
accidentes laborais, cun 4,3% (2,9% na construcion).
O sector primario considerado no seu conxunto e 0Ss servizos presentan un descenso nos
tres tipos de accidentes: leves, graves e mortais. Asemade, os accidentes mortais descenden nos
sectores industrial e construcion, e os graves o fan na industria.
2.1
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Repercusién das folgas 2005-06: traballadores participantes e xornadas non
traballadas
2005 2006
Traballadores Xornadas non Traballadores Xornadas non
participantes traballadas participantes traballadas
(en miles)

Andalucia 50,3 73,6 23,6 40,4
Aragon 4,6 19,0 14,7 9,3
Asturias 52 12,7 3,3 9,6
Baleares 0,5 0,5 0,3 0,4
Canarias 6,7 27,7 0,9 11,1
Cantabria 3,0 23,2 3,2 8,5
Castela-A Mancha 4.4 211 1,2 7,9
Castela e Ledn 14,7 28,8 7,0 14,3
Cataluiia 115,6 310,6 233,1 335,1
C. Valenciana 6,9 13,4 9,0 32,6
Estremadura 1,4 1,7 0,3 0,3
Galicia 4,2 17,5 34,6 179,0

A Coruha 1,1 7.4 8,8 27,2

Lugo 0,6 14 0,8 2,7

Ourense 1,2 8io] 0,5 4.4

Pontevedra 1,3 52 24,5 144,7
Madrid 254 68,7 42,4 70,2
Murcia 0,9 14 0,4 0,8
Navarra 27,8 30,0 61,1 34,8
Pais Vasco 54,6 105,2 63,1 168,5
Rioxa (A) 4,0 3,6 0,9 2,2
Ceuta e Melilla 0,7 0,4 - 0,1
Total 330,9 759,1 499,1 925,1
Fonte: Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales, Boletin de Estadisticas Laborales

O 2.1.22.

No concernente ao indice de incidencia da sinistralidade laboral, que relaciona os acciden-
tes en xornada de traballo con baixa co nimero medio afiliaciéns a réximes da Seguridade Social
coa continxencia de accidentes de traballo especificamente cuberta, este acadou en Galicia os
57,3 accidentes por cada mil traballadores afiliados, punto e medio por baixo da media estatal.
Comparado co resto das Comunidades Aut6Balearesnomas, o cadro 2.1.21. indica que Galicia sita-
ase como a novena comunidade co maior indice tras Baleares, Castela-A Mancha, Canarias, Pais
Vasco, Andalucia, Asturias, A Rioxa e a C. Valenciana.

Atendendo & distribucion provincial, Pontevedra segue sendo a provincia co indice mais ele-
vado, con 65,5 accidentes por 1.000 afiliaciéns, fronte aos 56,0 accidentes de A Coruiia, e 49,9
e 43,8 accidentes por cada mil afiliacions en Ourense e Lugo, respectivamente.

No caso dos accidentes mortais, Galicia rexistrou un total de 8,8 accidentes por cada cen
mil afiliacions a réximes da Seguridade Social coa continxencia de accidentes de traballo especi-
ficamente cuberta, sendo este indice de incidencia de 6,1 accidentes no conxunto do Estado. No
ano 2006, Cantabria, Asturias, Castela-A Mancha e Navarra presentan un indice mais elevado que
Galicia.

As catro provincias galegas presentan un indice de incidencia superior & media estatal.
Compre salientar o elevado indice rexistrado en Lugo, con 12,4 accidentes mortais por cada cen
mil afiliados a réximes da S.S. coa continxencia de accidente de traballo especificamente cuber-
ta, seguido por Ourense, con 10,8 accidentes mortais. En Pontevedra e A Coruia o indice situou-
se nos 8,0 e 7,9 accidentes por cada cen mil persoas afiliadas.

O indice de frecuencia, que mide o nimero de accidentes por cada 10.000 horas traballa-
das, permanece constante ao longo do ano 2005 nos 33,5 accidentes. A diferenza do indice de
incidencia, este segue sendo inferior & media estatal.

e Conflitividade laboral

Por mor do acontecido basicamente no sector naval en Pontevedra, no Gltimo ano rexistrou-
se un forte incremento do ndmero de traballadores participantes nas folgas asi como das xorna-
das non traballadas. O nimero de traballadores participantes situouse en torno as 34.600 perso-
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Actividade desenvolvida polos 6rganos auténomos de solucién de conflitos colectivos
2006

Efectividade

Numero Conciliacion Traballadores Empresas resolucions

conflitos mediacion Arbitraxe afectados afectadas conflitos
(%)
Andalucia 714 712 2 473.528 71.205 40,0
Aragén 89 88 1 26.581 89 31,8
Asturias 141 141 29.541 n.d. 30,5
Baleares 63 63 nd. nd. 34,9
Canarias 203 203 72.464 195 14,3
Cantabria 121 121 37.413 696 27,3
Castela e Le6n 280 278 2 65.433 1.849 374
Castela-A Mancha 166 166 - 44.956 8.369 355
Cataluiia 760 718 42 202.555 3.597 48,1
Estremadura 49 48 1 6.728 811 56,3
Galicia 52) 44 15 53.190 5.005 38,6
Madrid 582 582 492.655 2.077 33,5
Murcia 70 70 - 92.200 15.471 42,9
Navarra 31 31 n.d. n.d. n.d. 16,1
Pais Vasco 355 346 9 48.057 nd. 29,5
Rioxa, A 9 8 1 1.428 9 12,5
C. Valenciana 382 377 5 144.487 9.747 27,3
Total 4.074 3.996 78 1.791.216 119.120 35,7
Fonte: CES Espaiia, Memoria sobre la situacion econémica y laboral

O 2.1.23.

as (30.400 traballadores mais que no ano anterior), e o das xornadas non traballadas nas 179
miles de xornadas (161,5 miles de xornadas mais). COmpre salientar que as catro provincias gale-
gas presentaron esta mesma tendencia, salientando o incremento experimentado en Pontevedra,
onde o ndmero de participantes medra dende as aproximadamente 1.300 persoas de 2005 ata
0S 24.500 participantes de 2006.

No que atinxe & actividade dos érganos xestores dos diferentes sistemas autondmicos de
solucidn extraxudicial de conflitos laborais, o cadro 2.1.23. amosa que o niimero de conflitos nos
que se interveu en Galicia medrou en 2006 ata 0s 59 (nove mais que no ano anterior), dos que
corenta e catro corresponderon &s conciliacions-mediacions e quince as arbitraxes. No que atin-
xe a sfa incidencia, estes conflitos referironse a 53.190 traballadores (o 3% do total estatal), e a
5.005 empresas (0 4,2% das empresas afectadas en Espafia).

A efectividade na resolucion das conciliacions-mediacions desenvolvidas foi en Galicia do
38,6%, case tres puntos por riba do rexistrado de media en Espana. Comparado co resto das
comunidades auténomas, Galicia sitlase coma a quinta comunidade con maior efectividade na
resolucion dos conflitos tras Estremadura, Castela-A Mancha, Murcia e Andalucia.
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